ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2022

Về việc tăng cường công

tác bảo vệ, chăm sóc và

phát huy vai trò người cao

tuổi trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3064/UBND-KGVX ngày 16/9/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy

vai trò người cao tuổi trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển

khai thực hiện hiệu quả công tác người cao tuổi và chính sách, pháp luật đối với

người cao tuổi theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện1; đồng thời, phối hợp

triển khai công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi trên địa bàn

huyện, tổ chức triển khai hiệu quả hai Chương trình: “Người cao tuổi tham gia bảo

vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”, “Người cao tuổi

tham gia xây dựng, phát triển Quỹ Chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi ở

cơ sở”.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã tổ

chức rà soát nhu cầu thực tế nhóm người cao tuổi chưa có thẻ bảo hiểm y tế2 báo

cáo, đề xuất giải pháp hỗ trợ người cao tuổi tham gia bảo hiểm y tế đảm bảo phù

hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Phối hợp với Công an huyện trong việc triển khai thực hiện phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội đến

toàn thể cán bộ, hội viên và Nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan rà soát, đề xuất, bổ

sung các thiết chế chăm sóc người cao tuổi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 để huy động nguồn lực xã hội phục vụ công tác chăm sóc và phát huy vai trò

người cao tuổi trên địa bàn huyện.

1 Tại các Kế hoạch: số 56/KH-UBND ngày 25/3/2022 về triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc

gia về người cao tuổi trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022-2025; số 31/KH-BCTNCT ngày 8/4/2022 về thực hiện

công tác người cao tuổi tỉnh năm 2022; số 94/KH-UBND ngày 13/5/2022 của UBND huyện về việc triển khai các

hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2022.
2 Người cao tuổi từ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi không thuộc đối tượng được ngân sách nhà nước đóng BHYT.

2

- Theo dõi, đôn đốc phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai công tác bảo

vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi trên địa bàn huyện; tổng hợp tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội theo quy định.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch 79/KH-UBND ngày

11/5/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên

địa bàn huyện Ia H’Drai đến năm 20303.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn huyện nghiên cứu

triển khai thực hiện cung cấp gói dịch vụ khám sức khỏe định kỳ kịp thời phát hiện,

điều trị một số bệnh phổ biến ở người cao tuổi; tiếp tục triển khai các biện pháp

nâng cao chất lượng hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và phục hồi chức năng

chuyên sâu cho người cao tuổi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác truyền thông, hướng

dẫn người cao tuổi tự chăm sóc sức khỏe tại nhà.

4. Bảo hiểm xã hội huyện

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các địa phương,

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện việc rà soát, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho

người cao tuổi theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện nghiên cứu triển khai thực hiện cung

cấp gói dịch vụ khám sức khỏe định kỳ, khám sức khỏe tại nhà trong trường hợp

người cao tuổi không thể đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để khám sức khỏe định

kỳ.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Trên cơ sở dự toán Trung ương bổ sung thực hiện chính sách bảo hiểm y tế

đối với đối tượng bảo trợ xã hội hằng năm, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện,

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định phân bổ kinh phí

thực hiện chính sách bảo hiểm y tế đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định

tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ và quy định có liên

quan về bảo hiểm y tế.

- Trên cơ sở đề xuất của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, phối hợp

với các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo rà

soát, bổ sung các thiết chế chăm sóc người cao tuổi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050 để huy động nguồn lực xã hội phục vụ công tác chăm sóc và phát

huy vai trò người cao tuổi trên địa bàn huyện.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch

và Truyền thông

3 Theo Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 13/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chăm sóc sức

khỏe người cao tuổi đến năm 2030.

3

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân

dân các xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp

phát triển văn hóa, thể dục, thể thao đối với người cao tuổi trên địa bàn huyện.

7. Công an huyện

Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện có

hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; đẩy mạnh thực hiện phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội

đến toàn thể cán bộ, hội viên và Nhân dân; tổ chức tốt Hội nghị biểu dương điển

hình tiên tiến người cao tuổi trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai

đoạn 2016-2021.

8. Ủy ban nhân dân các xã

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác người cao tuổi và chính

sách, pháp luật đối với người cao tuổi theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện4.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị có

liên quan tập trung rà soát, thực hiện khẩn trương, dứt điểm việc tham gia bảo

hiểm y tế trên địa bàn cho người cao tuổi chưa có thẻ bảo hiểm y tế; chủ động rà

soát kinh phí theo phân cấp ngân sách bảo đảm kinh phí đóng bảo hiểm y tế cho

người cao tuổi theo quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế.

- Thực hiện rà soát, xét chọn người cao tuổi điển hình, tiên tiến trong phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2016-2021 tại địa phương, đề xuất

cử đại biểu tham dự Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến người cao tuổi trong

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp giai đoạn 2016-2021.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và định kỳ báo cáo về Ủy ban nhân

dân huyện qua (phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để theo dõi, tổng hợp

báo cáo chung.

Báo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

4 Tại các Kế hoạch: số 788/KH-UBND ngày 21/3/2022 về triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về

người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2022-2025; số 31/KH-BCTNCT ngày 8/4/2022 về thực hiện công tác người

cao tuổi tỉnh năm 2022; số 1393/KH-UBND ngày 11/5/2022 về triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì người

cao tuổi Việt Nam năm 2022.

		2022-09-20T15:21:57+0700

		2022-09-20T16:03:49+0700

		2022-09-20T16:03:49+0700

		2022-09-20T16:03:49+0700

		2022-09-20T16:03:50+0700